cogitationibus suis defixum, arroganti Sæcul. XII.  
 incessu, colloquentibus sibi astutum & A.C. 1182.  
 ambiguum. Comiter, ut videbatur,  
 sermonem conferentes, Andronicus &  
 Patriarcha alter alteri vera dixit, quæ  
 uterque tanquam non intelligentem  
 præterlapsa abire permisit. Androni-  
 cus deinde Constantinopolim intravit,  
 ubi non minore auctoritate quam in ce-  
 teris provinciis imperabat. Omne ta-  
 men honoris genus Alexio juveni exhi-  
 buit, eumque cum Agnete sponsa sua  
 Philippi Regis Francorum filia coronari  
 iussit.

## §. XLIV.

*Res Regni Hierosolymitani.*

Regnum Hierosolymitanum ruinam Guil. Tyr.  
 manifeste minabatur, tum quod in XXII. c. I.  
 tus Principes intempestive rixarentur,  
 tum quod foris fidem Infidelibus datam  
 non servarent. Cum jam omnibus sa-  
 tis perspectum esset, Regis morbum le-  
 pram esse, qua ad res gerendas redde-  
 batur ineptus, ille suspicionibus agitari  
 cœpit; Boemundum Principem Antio-  
 chiæ, & Raimundum Comitem Tripoli-  
 tanum, se suisque exclusis, Regnum u-  
 surpaturos esse. Quare sororem suam  
 Sibillam, Marchionis Montisferrati vi-  
 duam, alteri nuptui dare statuit; cum-  
 que eam alicui potentissimorum in Pa-  
 læstina

Sæcul. XII. læstina Principum jungere debuisset,  
 A.C. 1182.

præcoci consilio quemdam juvenem  
 Francum, Guidonem Lusignanum, Hu-  
 gonis Fulci Comitis Marchiæ filium, so-  
 rori suæ maritum delegit. Hæ nuptiæ  
 intra Octavam Paschæ præter morem  
 celebratæ. Præterea Reipublicæ noce-  
 bat Arnoldus Castellionensis Dominus

*Vie de Sa-  
 lad. MS. an.  
 1181.*

Caracæ, cujusdam urbis munitæ, in fini-  
 bus Syriæ positæ, ab antiquis Petra de-  
 ferti dictæ, quippe in aditu deserti Ara-  
 biæ super editissimum montem extru-  
 ctæ, quam Latini Archiepiscopatus titu-  
 lo decoraverant. Is enim sæpe ex mu-  
 nitionibus suis erumpebat, & aliquando  
 insuperhabitis pactis Latinorum cum Sa-  
 ladino induciis, complura mercatorum  
 agmina, rebus suis spoliata, vinculis de-  
 dit. Quin etiam consilium, quod a plu-  
 ribus jam annis meditabatur, exequi sta-  
 tuit, atque usque ad portas Meccæ la-  
 trocinari. Dum omnia ad hanc expé-  
 ditionem comparat, Emir Syria præ-  
 fectus, admonitus, suos eduxit; nec  
 tamen Arnoldum aggressus est, sed satis  
 ei fuit, Meccam peregrinantibus iter  
 securum præstare. Paucis exinde ela-  
 psis mensibus, cum navis, qua mille quin-  
 genti Christiani vehebantur, in conspe-  
 ctu urbis Damietæ naufragium fecisset,  
 Saladinus quotquot evaserant vinciri  
 jussit, mercibus ærario suo adscriptis.

Tum

Tum missis ad Regem Hierosolymæ nunciis, petiit, ut omnes Musulmanni, ab Arnoldo Castellionensi, & Templariis Caracensibus capti, libertati restituerentur, ac Christiani ob violatas inducias, quod par esset, persolverent. Quæ nisi cito obtineret, bellum Regi dicebat, ac minabatur, Christianos a se victos eadem esse passuros, quæcunque Templarii Musulmannis intulissent.

Rex Balduinus ministrum Saladini contemptum dimisit, timens, ne offenderet Templarios, qui publice profitebantur, se nemini nisi soli Papæ & Ordinis sui Præpositis obedire, ac prædam de peregrinantium agminibus coactam reddere volebant. Itaque Regem ad suscipiendum bellum, id dissuadentibus omnibus Principibus, compulerunt; non enim pluribus copiis quam duobus tribusve peditum millibus, & equitibus septingentis instructus erat, cum contra Saladinus viginti virorum millia in aciem posset educere.

§. XLV.

*Boemundus Princeps Antiochiæ excommunicatur.*

Anno superiore, millesimo centesimo octogesimo primo, Boemundum Principem Antiochiæ, qui pellicis amore captus

Sæcul. XII.

A.C. 1182.

Sæcul. XII.  
A.C. 1182.

ptus uxorem legitimam dimiserat, Amalricus Patriarcha, bis frustra monitum, excommunicationis censura adstrinxerat. Princeps irritatus Patriarcham, Episcopos, ceterosque illius provinciæ Præsules persequitur, vi adhibita capit, contemta Ecclesiarum & Monasteriorum immunitate, bona diripit, agrosque vastat. Quin ipsum Patriarcham cum Clericis suis in arce ad Ecclesiam pertinente inclusum obsidet. Unde non nulli Optimates nefas indignantes, ab ejus obsequiis discesserunt, ac præter alios Renaldus *Mansuer*, qui, in castro suo insuperabili tutus, Præsules e sedibus suis ejectos, aliosque in eadem causa vexatos, recepit. Sapientiores vero timebant, ne Christianorum rixis, tanquam beneficio fortunæ, usi Infideles Regionem in suam potestatem iterum redigerent. Ergo Rex Hierosolymæ, Patriarcha, Præsules Regnique Optimates ad deliberandum conveniunt, pensantque omnia, quæ Patriarcham Antiochenum, antequam Censuras Ecclesiasticas adhiberet, cogitare oportuisset. Non enim vi manifesta Boemundum, licet meritum, cogere ausi sunt, ne in auxilium Turcas vocaret, quibus deinde ejiciendis, etsi vellet, par non esset. Nec etiam crediderunt, preces & monita in mente hominis ferocis & libidine turbati quid-

quidquam effectura esse; sed statuerunt, Sæcul. XII.  
A.C.1182.  
tolerandum minus malum, ne pejus su-  
perveniret, & expectandum, donec Deo  
cor Principis convertere placeret. Cum  
præterea, Principe excommunicato, to-  
ta provincia ita Interdicto subjaceret, ut  
nullum Sacramentum nisi Baptismus  
parvulis administraretur.

Communi tamen consilio decretum;  
Patriarcha Hierosolymitanus, Renaldus  
Castellionensis, Principis socer, Frater  
Arnoldus Torogius Templariorum Ma-  
gister, & Frater Rogerius *Molins* Ho-  
spitaliariorum Magister, Antiochiam se  
conferrent, experturi, an hisce malis re-  
medium afferre possent. Metuebant  
enim, ne a Principibus, ultra mare de-  
gentibus, vel ignaviæ vel nequitia ac-  
cusarentur, si Christianis sibi vicinis &  
tam tristi sorte afflictis, non succurre-  
rent, aut saltem commiserationem ali-  
quo facto non profiterentur. Patriar-  
cha Hierosolymitanus præterea itineris  
socios delegit Archiepiscopum electum  
Cæsareæ, cui nomen *Moine*, Albertum  
Episcopum Bethlehemiticum, Renaldum  
Abbatem Montis *Sion*, & Petrum Prio-  
rem S. Sepulchri, viros prudentia & ju-  
dicio præditos. Tum etiam in via Co-  
mitem Tripolitanum, Principis Antio-  
cheni amicum carissimum, rogarunt, ut  
& ipse hac legatione fungeretur, ac pri-  
*Hist. Eccles. Tom. XVIII.* K mo

Sæcul. XII.  
A C. 1182.

mo Laodiceæ, & deinde Antiochiæ congregati, pacem ad tempus impetrarunt, his conditionibus: Patriarchæ, Episcopis, Ecclesiisque omnia ablata restituantur, Interdictum solvatur, Princeps autem Excommunicatione ligetur, donec concubinam expulerit.

Ita rebus utcunque mitigatis discessum. Sed Princeps a stupri consuetudine abstrahi non potuit; quin spreto periculo perdendi Rempublicam optimos amicorum procul abire a conspectu iussit, non alia motus causa, quam quod adulterium damnare dicerentur. Nec homines de plebe sed viros spectatissimos, militiæ suæ Præfectum, Cubiculariorum præpositum, tresque alios ex purpuratis ejecit, quos Rupinus Princeps Armeniæ ad se confugientes honorifice excepit, ac census, quibus honeste vitam sustentarent, destinavit.

§. XLVI.

*Maronitæ Ecclesiæ Romanæ junguntur.*

*Guil. Tyr. XXII. c. 8. Jac. de Vit. hist. Hierosol. c. 77. Sup. lib. XL. §. 18.* Aimerico Patriarchæ Antiocheno, ex Latinis tertio, paulopost ingenti solatio fuit, quod Maronitas ad sinum Ecclesiæ Romanæ reducere licuerit. Erant enim Monothelitæ, Macarii Patriarchæ Antiocheni, in sexta Synodo Generali,

rali, anno salutis sexcentesimo octogesi-  
 mo primo damnati, erroribus imbuti; Sæcul. XII.  
A.C. 1182.  
 quod usque adeo notum erat omnibus,  
 ut Christianis Orientalibus lingua Ara-  
 bica scribentibus ad significandum Mo-  
 nothelitam non aliud vocabulum quam  
*Maronita* suppetat. Ceterum Maroni-  
 tarum populus quadraginta circiter ho-  
 minum millia explebat, in monte Liba-  
 no ac confiniis in Diocæsisbus Gibletana,  
 Botroniensi & Tripolitana dispersus.  
 Cumque viri essent bellicæ artis laude  
 insignes, spectatæ fortitudinis & Latinis  
 utilissimi, eorum conversio omnibus ma-  
 gnæ lætitiæ causa extitit; non enim so-  
 lum fidem Catholicam susceperunt, sed  
 etiam traditiones Ecclesiæ Romanæ, ei-  
 que conjuncti sunt cum Patriarcha suo  
 & quibusdam ipsorum Episcopis, qui,  
 ut Latinos imitarentur, acceptis Mitris,  
 annulis & Baculis, etiam campanarum  
 usum in Ecclesias suas invexerunt. Nam  
 Græci & Orientales populi non æs sed  
 tabulam ligneam pulsant, cum Fideles ad  
 Officium Divinum vocant, eo ferme  
 modo, quo nos in Parasceve Domini  
 populum monemus. Unde Orientales,  
 ut hanc conversionem diserte explicent,  
 dicunt, Maronitas effectos fuisse Fran-  
 cos. Nihilominus illa ætate sicut &  
 nostra in Officio Divino lingua Chaldaica  
 & in sermone vulgari Arabica utebantur.

K 2      §. XLVII.

Sæcul. XII.  
A.C. 1183.

§. XLVII.

Archiepiscopatus Montis Regalis in Sicilia.

*Fâsel. 1. Dec.*  
*lib. 8. p. 110.*  
*2. Dec. 7. c. 5.*  
*p. 433.*

*Baron. an.*  
*1174. n. ult.*

*Ric. de*  
*S. Ger.*

Anno millesimo centesimo septuagesimo quarto Guilielmus II. Rex Siciliae Monasterium Benedictinorum, quatuor milliariis Panormo, Regia urbe, distans condidit, in quodam loco amœno ad pedem montis, qui a longa Regum commoratione Mons Regalis dictus est, ubi deinde modicum oppidum extructum. Novo Monasterio Lucius III. complura privilegia, ac inter alia exemptionem concessit, tum etiam ut soli S. Sedi esset subiectum. Tandem, a Rege rogatus, Lucius Papa hanc Ecclesiam Metropolitancam esse iussit, non obstante urbis Panormitanæ propinquitate, eique Episcopos Suffraganeos Catanensem & Syracusanum, licet in altera extremaque Siciliae ora positos, dedit. Cujus rei auctor erat Matthæus Cancellarius, is enim in Gualterium Archiepiscopum Panormitanum invidia ardens, Regem permovit, ut Ecclesiam Montis Regalis, adversantibus licet antiquissimis Constitutionibus Ecclesiasticis, in Metropolim erigi urgeret. Diplomata Pontificia quinta Februarii anno millesimo centesimo octogesimo tertio data sunt. Guilielmus vero

vero Abbas, fundati Monasterii numero Sæcul. XII.  
 secundus, Archiepiscoporum ibidem pri- A.C. 1183.  
 mus fuit, ordinatus manibus ipsius Pa-  
 pæ, qui præcepit, ut in hac Ecclesia Di-  
 sciplina Monastica perpetuo servaretur.

## §. XLVIII.

*Christianus moritur. Conradus Ar-  
 chiepiscopus Moguntinus.*

Inter hæc Lucius Papa Velitris com-  
 morabatur, a civibus rebellibus Ro-  
 ma pulsus. Jurgiorum causa erant quæ- Rog. Hoved.  
 dam consuetudines, quas Papa nunquam p. 621.  
 se servaturum juravit, etsi eas Anteces-  
 sores ipsius tenuissent. Quamobrem  
 Romani usque adeo accensi sunt, ut di-  
 ripere & incendere Pontificis terras cœ-  
 perint, ipso ab una arce in aliam fugien-  
 te. Tunc quidem Christianus Archie- Jo. de Ceis  
 piscopus Moguntinus, Imperatoris Can- Chron.  
 cellarius ad præstandum Papæ auxilium  
 cum valido Germanorum exercitu ad-  
 venit; jamque Romanis cuncta in dies  
 arctiora fiebant, cum Christianus Tuscu-  
 lani morbo corripitur. Itaque Lucius  
 Papa, qui non procul inde aberat, ad Ar-  
 chiepiscopum invisit, qui deficientibus Hist. ap. Sev.  
 viribus se se erigere ad excipiendum p. 826.  
 Summum Pontificem non potuit; sed  
 peccata sua ei confessus ab ejusdem ma-  
 nibus Sacramenta & Indulgentiam ac-  
 cepit,

Sæcul. XII.  
A.C. 1183.

cepit, sicque mense Augusto anno millesimo centesimo octogesimo tertio extinguitus est. Plerique credidere, Romanos in potione aquæ, cujus fontem veneno infecissent, ei mortem propinasse. Tunc vero exercitu, quem duxerat, dilapso, Romani Summo Pontifici multo insolentius resistere ausi sunt. Ad Sedem Moguntinam, per Christiani abitum vacantem, Conradus, olim ad eandem evectus, rediit, relicta Sede Salisburgensi, quo translatus fuerat. Albertus vero Bohemus Salisburgum, jubente Imperatore, & illa Ecclesia consentiente, reversus, die decima nona Novembris anno millesimo centesimo octogesimo tertio Cathedræ Archiepiscopali secundo imponitur.

## §. XLIX.

*Subsidia Papæ data.*

Rog. p. 632.

Lucius Papa satis intelligens, quod sine ope aliena vim Romanorum repellere non posset, Nunciis ad Principes tum Laicos tum Ecclesiasticos missis, pecuniæ subsidia petiit. Cum illi in Angliam venissent, & sibi mandata exposuissent, Rex convocatis Episcopis ceterisque Clericis, quid sentirent interrogat. Respondent illi; daret Rex Pontifici, quantum videretur, & suo & Clericorum nomine, *malumus enim, ajebant, pecuniam, quam*

quam Romam miseris, tibi, si petas, red- Sæcul. XII.  
dere, quam tolerare, ut Papa, missis in A.C. 1183.  
Angliam nunciis, subsidia a Clericis e-  
xigat; ne nova res vim consuetudinis  
obtineat, & Regia Jurisdictio detrimen-  
tum patiatur. Obsecutus est id suaden-  
tibus Rex, misitque Papæ magnam co-  
piam pecuniæ; atque his, aliisque ab  
aliis Principibus impetratis auxiliis, Lu-  
cius Papa pacem a Romanis coemit.

Eodem anno cum Papa Veletri ver- Rog. p. 621.  
saretur, Joannes & Hugo, qui de Episco-  
patu S. Andreae in Scotia litigabant, in  
Consistorio auditi sunt, visumque Judi-  
cibus, neutri eorum in hanc Ecclesiam  
jus esse. Ergo ambo simpliciter, nulla Sup. n. 27.  
adjecta conditione, in manus Pontificis  
renunciant, & a Curia recedentes expe-  
ctant, quid ejus clementia de ipsis de-  
cerneret.

Elapsis paucis diebus Pontifex Hu-  
goni Ecclesiam S. Andreae reddidit, &  
Joanni Duncheldensem contulit, cum  
omnibus bonis, quæ ei Rex Scotiae ab-  
stulerat. Ubi in Scotiam pervenerunt,  
quisque suæ Sedis possessionem adiit.  
Rege vero ea, quæ Papa jusserat, Joanni  
restituere detrectante, is de Episcopa-  
tu S. Andreae cum Hugone iterum jur-  
gari cœpit.

Sæcul. XII.  
A.C. 1183.

§. L.

*Rex Angliæ juvenis moritur.*

*Id. sp. 620.*

**H**oc etiam anno Henricus juvenis Rex Angliæ ante diem morti occubuit. Is in Lemovicensi Regione arma patri inferens, & sæpe perjuriis ac promissis fallacibus eidem insidiatus, tandem animi ægritudine, quod pessimis suis consiliis deesset fortuna, ad corpus transeunte, Martelli in Regione Cadurcensi gravi morbo corripitur. Sentiens se moriturum, ministrorum aliquem ad patrem misit, qui, filio non fidens, venturum se negavit. Ægrotus Episcopis ceterisque Clericis, qui forte proximi erant, convocatis, peccata sua primum secreto & deinde publice confessus est. Tum, Absolutione accepta, Guilielmo Mareschallo amico suo Crucem, quam Hierosolymanam peregrinaturus gesserat, tradidit, addens mandatum, ut votum a se editum ipse impleret. Mox detractis sibi Regiis vestibus, cilicium indutus, alligato ad colulum fune, ad Episcopos Clericosque conversus, *nunc vero, ait, me, indignum peccatorem, vobis, Dei ministris, totum committo, oroque Dominum Nostrum Jesum Christum, qui latroni in Cruce pendenti ignovit, ut intercedentibus precibus vestris, & infinita ejus misericordia, infelici animæ meæ parcat.* Omnibus